[image: image1.png]=

N s

B

7

[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«05» июля 2021 года                                                                                            № 926
О проведении муниципального этапа VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета»

В целях укрепления международных, культурных связей, формирования у молодого поколения чувства ответственности за настоящее и будущее мира, во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 28 июня 2021 года №1738 «О проведении VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета»
п  р  и  к  а з  ы  в  а  ю:
1. Провести с 01 по 29 октября 2021 года муниципальный этап VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета» (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета  Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри  Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБОУ «Центр образования «Перспектива» (Часовских М.А.).
6. Руководителям образовательных учреждений:

6.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

6.2. Направить заявки и творческие работы обучающихся в МБОУ «Центр образования «Перспектива» (м-н Парковый, 27А).
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского округа Илюк Л.В.

Начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча
Бочарникова Виктория Юрьевна, (4725)221262

Часовских Марина Александровна, (4725)24207

	Приложение №1

Утверждено приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа от «05 » июля 2021 года №    926

Положение

о проведении муниципального этапа
VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета» (далее - Конкурс).
Основная тема конкурсных работ – единение, толерантность, содружество народов.
Цели и задачи конкурса:

- укрепление международных, культурных связей;
- формирование у молодого поколения чувства ответственности за настоящее и будущее мира;
- знакомство с жизнью и культурой разных народов мира;
- выявление и поддержка юных талантов и одарённых детей, в том числе детей-инвалидов и детей с ОВЗ.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. VII Международный конкурс детского рисунка «Дружная планета» проводится в три этапа:
Первый этап – школьный: сентябрь 2021 года.

Второй этап – муниципальный: октябрь 2021 года.

Третий этап – международный: ноябрь 2021 года.
2.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования Старооскольского городского округа в возрасте от 8 до 17 лет.
2.3. Конкурс проводится по трем возрастным категориям:

– 8-11 лет;

– 12-14 лет;

– 15-17 лет.

2.4. Номинации конкурса:
1) «Живопись».
2) «Графика».

3) «Свободное творчество» (в номинации принимают участие только дети-инвалиды и дети с ОВЗ).
Темы работ: «Мой дом – моя страна», «Счастливая семья», «Мои друзья», «Мир моих увлечений», «Мы разные, но мы вместе».
4) «Где казак, там и слава».

Темы работ: «Традиционные праздники казаков», «Творческий калейдоскоп казачества», «Страницы героической истории казачества».
5) «Отечества достойные сыны».

В этой номинации необходимо представить рисунки, отражающие деятельность юнармейцев.

2.5. Для участия в Конкурсе необходимо направить по отдельному графику приема работ в МБОУ «ЦО «Перспектива» (м-н Парковый, 27А) следующие материалы:

1) заявку на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению);

2) творческую работу.
К заявке в номинации «Свободное творчество» необходимо дополнительно предоставить:

- копию свидетельства о рождении или паспорт;

- копию справки об инвалидности;

- копию справки об ограниченных возможностях здоровья при отсутствии инвалидности.

Каждое образовательное учреждение может представить на конкурс не более трех работ в каждой номинации и каждой возрастной, а также не более одной работы от одного руководителя в номинации.
График приема конкурсных работ
	№ п/п
	Образовательные организации
	Дата и время приема

	1.
	Образовательные организации юго-западной и центральной части города Старый Оскол
	04-05.10.2021 г.

с 14:00 до 16:00

	2.
	Образовательные организации северо-восточной части города Старый Оскол
	06-07.10.2021 г.

с 14:00 до 16:00

	3.
	Образовательные организации сельских территорий
	08.10.2021 г.

с 14:00 до 16:00

Прием работ ведется исключительно согласно графику.  Работы, направленные в другие сроки, не допускаются к участию.
Координаторы конкурса – Сухарева Елена Александровна, педагог-организатор, Бочарова Дарья Владимировна, педагог-организатор МБОУ «ЦО «Перспектива», телефон 24-20-72.

3. Требования к конкурсным работам

3.1. В Конкурсе участвуют только индивидуальные работы. Каждый участник может представить на конкурс одну работу.
На Конкурс принимаются живописные и графические работы, выполненные с использованием различных техник и художественных материалов.

3.2. Формат работ не более 50х70 см. Работы должны быть оформлены в паспарту (ширина паспарту 3 см).

3.3. К каждой работе должна быть приложена информация, в которой указывается: название работы, номинация, техника исполнения, ФИО участника, возраст, название образовательной организации по Уставу, ФИО педагога (полностью). Информация оформляется с правой стороны, внизу работы.
3.4. Предоставление работ на Конкурс означает согласие участника (его законного представителя) с условиями Конкурса, указанными в данном положении, в том числе дает согласие на возможное размещение рисунков на сайтах организаторов Конкурса, возможную демонстрацию рисунков на выставке. Организаторы оставляют за собой право использовать работы участников в своих мероприятиях и акциях.
4. Критерии оценки конкурсных работ

4.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие работы теме Конкурса - 10 баллов;

· оригинальность композиционного решения - 8 баллов;

· качество выполненной работы - 12 баллов.

4.2. Общее количество баллов - 30 баллов.
5. Подведение итогов и награждение

5.1. Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.
5.2. Творческие работы победителей муниципального этапа направляются для участия в международном этапе Конкурса. Работы, направленные на международный этап Конкурса, не возвращаются.
Приложение №1

к  Положению муниципального этапа

VII  Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета»
ШТАПМ ОО

Заявка для участия в муниципальном этапе

VII Международного конкурса детского рисунка

«Дружная планета»

	№ п/п
	Номинация
	Возрастная

категория
	Ф.И.
автора

	Возраст.

Дата, месяц,
год рождения
	Контактный телефон автора
	Образовательная организация

(по Уставу)
	Название работы
	Техника исполнения
	Ф.И.О педагога (полностью),
должность
контактный телефон

*На каждую номинацию от образовательной организации оформляется отдельная заявка!

Директор ОО                                        подпись

Ф.И.О.

	Приложение №2

Утвержден приказом  управления образования администрации Старооскольского городского округа от «05» июля 2021 года № 926

Состав

организационного комитета муниципального этапа

VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета»

	1.
	Илюк

Людмила

Витальевна
	заместитель начальника управления образования  администрации Старооскольского городского округа

	2.
	Ревякина Мария Сергеевна
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования администрации Старооскольского городского округа

	3.
	Часовских Марина Александровна
	директор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	4.
	Дурнева

Галина Владимировна
	начальник отделения дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	5.
	Краснова Ольга Валентиновна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	6.
	Лиходей

Татьяна Борисовна
	методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	7.
	Сухарева

Елена Александровна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	8.
	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог-организатор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	Приложение №3

Утвержден приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа от «» июля 2021 года №  926

Состав жюри
муниципального этапа VII Международного конкурса детского рисунка «Дружная планета»

	Болотов Юрий Иванович
	художник МБУК «Старооскольский творческо-методический центр», член союза художников РФ (по согласованию)

	Волобуева

Елена Николаевна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «Основная общеобразовательная школа №15»

	Глызина Марина Михайловна
	учитель изобразительного искусства МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов»

	Пчелкина Надежда Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	Бочарова Дарья Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	Калинина Оксана Александровна
	учитель начальных классов МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40»

	Тулинова Ирина Николаевна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	Пешкова Евгения Владимировна
	педагог дополнительного образования МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	Кретова Светлана Юрьевна
	учитель-дефектолог МБОУ «Центр образования «Перспектива»

	Сайбель Елена

Викторовна
	учитель изобразительно искусства МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  №34»

	Буланцева Екатерина Михайловна
	учитель изобразительного искусства МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  №11»